



SZLAK BURSZTYNOWY

CO TO SZLAK BURSZTYNOWY?

Szlak bursztynowy – szlak handlowy między europejskimi krajami basenu Morza Śródziemnego a ziemią leżącą na południowym wybrzeżu Morza Bałtyckiego. W znaczeniu węższym jest to przebieg tras zorganizowanych wypraw po bursztyn, nasilonych od I w. n.e.

HISTORIA

Początkowo bursztyn był przedmiotem wymiany handlowej, w której pośrednikami byli Celitowie. Pierwsze zorganizowane wyprawy z obszarów Europy południowej po *elektron* odbywały się w V w. p.n.e. Nie docierały one jednak do wybrzeży Bałtyku, a bursztyn kupowano od celtyckich pośredników. Dopiero po podboju terenów nad środkowym Dunajem w I w. n.e. Rzymianie rozwinęli handel bursztynem na dużą skalę, organizując kilkoma drogami wyprawy z Panoni nad Bałtyk. Szczytowy rozwój tego handlu przypada na III w., a o d połowy IV w. wymiana stopniowo zamierała.

PRZEBIEG SZLAKU

Dokładny przebieg szlaku nie został jednoznacznie określony. Uznaje się, że zaczynał się on w Akwilei nad Morzem Adriatyckim, jednym z rzymskich centrów rzemieślniczych (obecnie na liście UNESCO). Wiadomo, że szlak wiódł przez Kotlinę Kłodzką lub Bramę Morawską oraz przez Śląsk, Wielkopolskę oraz Kujawy (brodem przez Wisłę w Otłoczynie koło Torunia) prowadził nad Bałtyk.



O tym, jak wyglądał przebieg Szlaku Bursztynowego, świadczą zarówno wzmianki starożytnych pisarzy, jak i również, a może nawet przede wszystkim wyniki badań archeologicznych. Te znaleziska to m.in. rzymskie monety, rzymska ceramika, różnego rodzaju wyroby z brązu i oczywiście, znaczne ilości bursztynu.

Duże ilości tego surowca znaleziono przede wszystkim we Wrocławiu, na terenie osiedla Partynice. Bursztyn odkryto w XIX wieku. Znajdzisko nazwane zostało *bursztynowym depozytem z Partyni*. Pochodzi on z I w. n. e. i waży około 1,5 tony, a znajduje się obecnie w Muzeum Archeologicznym we Wrocławiu.

DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ!

Prezentacje wykonały Zuzanna Kowalczyk oraz Amelia Jurkowska

https://pl.wikipedia.org/wiki/Szlak_bursztynowy

[Szlak Bursztynowy w Polsce - jak przebiegała trasa złota północy? \(mynaszlaku.pl\)](#)